Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Gabinete do Deputado Gilberio Ribeiro

PROJETO DE LEIN°_{>{ /ﬁzﬂf_s

= —
LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APOIAMENTO A D. L.

e 13 @ 2015
1" Beetetirio
Art. 1° Denomina o municipio de Piraquara como a *“Capital das
Aguas” do Estado do Parana.

Denomina o municipio de Piraquara
como a “Capital das Aguas” do
Estado do Parana.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

L

)
Sala das Sessbes, 11 de fevereiro de 2015,

- }?% %
Deputado Estadual
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
(rabinete do Deputado Gilberio Ribeiro

JUSTIFICATIVA

Piraquara foi fundada oficialmente em 29 de janeiro de 1890, A cidade
tem muitos mananciais ¢ centenas de nascentes do Rio Iguagu, assim como as
barragens de Piraguara 1, 1T e 111, por isso é chamada de Bergo das Aguas e
Cidade dos Mananciais. Sendo uma drea de protegio ambiental, também é
responsdivel por mais de cinguenta por cento do abastecimento de 4gua da
grande Curitiba.

Preocupados com o presente ¢ com o futuro, a prefeitura de Piraquara
vem desenvolvendo agdes em prol da preservagio € do uso racional dos
recursos hibridos. Um dos programas de destaque que é prioridade na atual
gestio € o “Nossos Rios, Nossas Vidas™.

Dessa forma, pensando em homenagear o Municipio por suas infimeras
qualidades, denominamos como a “Capital das Aguas™ do Estado do Parana.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres parlamentares desta Casa
Legislativa para a aprovagfio desie projeto de lei.

Sala das Sessdes, 11 de fevereiro de 2015.

ILBERTO RIBEIR
Deputado Estadual,
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 121/2015

Projeto de Lef n®. 121/2015
Autor: Deputado Estadual Gilberto Ribeiro

Simula: Denoming o municipio de
Praquara como a "Capital dos
Aguas” do Estado do Parand,

EMENTA: DENOMINACAO TEMATICA
POR ACAO LEGISLATIVA DO
MUNICIPIO DE PIRAQUARA, NO
PARANA, COMOQ CAPITAL DAS
AGUAS. POSSIBILIDADE. ART 215 DA
CONSTMTUICAO FEDERAL. ARTIGO
165 DA CONSTITUICAC ESTADUAL.

APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.

Y

PREAMBULO N

O presente projeto de lef, de autora do Peputado
Estadual Gilberto Ribeiro, tem por finalidade denominar o Municipio de
Piraquara, no Bstado do Parand, com o titulo de Capital das Aguas.

O projeto visa homenagear a cidade por sua rigqueza am

recursos hibridos naturais.
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Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Inicialmente, cumpre salientar que compefe @ ComissGo
de Consfituic@o e Justica, em consondncia ac disposto no arfigo 33, A, |

do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARA verificar a consfifucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legisiativa ora utilizada:

l:]'. Art. 33-A - Cobe as comissdes pormmanentes,
observada a competéncla especiiica:

| = emilir parecersobre as proposligdes quante a sua
consfitucionclidade, legaolidade,  juridicidade,
adequacdo regimental @ cardter estrutural, em face
do que dispde a Lel Complemeniar 95, de 246 de
feversiro de 1798 @ alleractes posleriores.

Cormoborande com fal entendimento, a Constifuigoo do

Estodo do Parang, senao vejamos:

O

Art. 45 - A Inicigiivg dos lels complementares g

ordingrios cabe g quolquer membre ou comissdo
da Assemblela Legisialiva, ao Governodor do

Estado, ao Presidente do Tribunal de Jusfica, ao
Frocurader-Geral de Juslica e ooz cldadfos, no
forma & nos casos previstos nesta ConstituigGo.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Desiarte, o artigo 124 do Regimenio Infterno da
Assembleia Legisiativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos

projetos de lei caberd a qualguer membro da Assembleia;

At 124 - A Inicloliva dos projefos caberd g
aualquer membio da Assembleia, oo Govemador,
dos Tibunaols e oo Ministéro Pdblico, que poderdo
salicitar o seu arquivamente ou a sua reshifuigao,
O em qualquer fase de sua framitagdo. [grifo nosso)
Pardgrato Onico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncla exclusiva do Governador, dos
Tribunals e do Minkstério POblico, terdo orfgem na
Assambleia, sob a iniciativa de qualquer Deputado
ou Comissdo.,

A CONSNTUICAO FEDERAL dispde em seu arfigo 215,
capul, que é de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos
direitos culiurais & acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus
cidaddos, buscando, de mesmo modo, o apoio e incenfivo &
valonzagdo e difusGo das manifestagdes culturais, sendo vajlamos:

Art. 215. O Estodo garanfind o todos o pleno

exercicio dos direltos culturgis e acesso as fontes da
cullura nacional, e apoiard e Incenfivard a

valorizacdo e d difusdo das manifestacSes culturais.

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora

preposicaoc se amolda ao arligo 145 do mesmo diploma legal:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
~  Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

Arl. 145. O Estado, em agdo conjunta e infegrada
com a UniGo. Municiples & a sociedade, tem o
dever de assegurar os direifos relafivos & saldde, &
olimentagdo, @ educagio., oo lazer, 4@
proflssionalizagdo, 4 capacitac8o para o trabalho,
& cullura e de cuidar da protegdo especlal da
familia, da mulher, da crango, do adolescenta, do
idoso e do indlo.

Por fim, no que tange & técnica legislativa, o projeto em
andlise ndo encontra dbice nos requisitos da Lel Complementar Federal
n® $5/98. bem como, no émbito estadual, da lel Complementar n®
176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, o redagdo, a

alterogdo e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opinase pela APROVAGAO do
presente projeto de lei, em virlude da sug. CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE,

legislativa.

Sernhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba’, Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

FARECER AQ PROJETO DE LEI N° 121/2015

Projeto de Lei n® 121/2015
Autonia; Deputado Estadual Gilberto Ribeiro

Stimula: Denomina o municipio de Piraquara como a “Capital das Aguas” do
Estado do Parana

O presente projeto de lei, de autoria do deputado Gilberto Ribeiro, sob o n®
PL 1212015, tem por objetivo denominar o municipio de Piraguara, como a
“Capital das Aguas” do Estado do Parana.

A proposicdo recebeu o parecer favoravel da Comissdo de Constituiclo e
Justiga — CCJ, no tocante & sua constitucionalidade e legalidade, na data de 06 de
maio do corrente ano, tendo como relator o deputado Alexandre Curi; sendo agora
esta comiss&o chamada a se manifestar, nos termos do art. 33-K, do Regimento
Interno da Casa.

MERITO

Na justificativa da proposicao, em sintese, descreve-se que - a cidade tem
muitos mananciais e centenas de nascentes do Rio Iguagu, assim como as
barragens de Piraguara .l @ Ill, sendo por isso, chamada de Bergo das Aguas e
Cidade dos Mananciais. Destaca, ainda, que sendo uma éarea de protecio
ambiental, também & responsavel por mais de cinglienta por cento do
abastecimento de agua da grande Curitiba.

Conclui a assertiva descrevendo-se que o projeto visa homenagear a
cidade por sua riqueza em recursos hidricos naturais -

1




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Destaque-se que uma capital, no sentido literal da palavra, & o lugar que concentra as
alividades mais importanfes de uma regidoc ou de uma afividade especifica; sendo carto que o

lopénimo - "Piraquara®, segundo Silveira Bueno e Eduardo de Almeida Navarro, &
um vecabulo indigena que significa "toca dos peixes®. Do tupi pird: peixe e kiiara,
buraco, cova, cavidade, esconderijo; enquanto o adjetivo — capital - traduz-se por
- de releve: principal, fundamental.

Por sua vez, o Municipio de Piraquara ndo & uma mera coadjuvante no
cenario dos municipios que formam a RMC. Em se tratando de agua, &la @
personagem principal. Localizada em uma posicao geogréfica privilegiada e
diferenciada, o municipio & responséavel direto pelo abastecimento de pelo menos
metade da populagdo de Curitiba e Regifo Metropolitana, Regio serrana, area de
preservacao ambiental, flora e fauna ricas e raras. Quase a totalidade do municipio
& comprometida com a caplagdo de agua. Piraquara tem 1.162 nascentes e 93%
do seu teritdrio & considerado &rea de manancial.

Sua rede hidrografica € formada pelos rios Piraquara, Iral, Iraizinho, Itaqui,
Atuba e Rio do Meio, os principais, sem contar os inimeros cursos d'agua
menoroes. Tais caracteristicas a tornam um importante e fundamental personagem
na sobrevivéncia da Grande Curiiba. E dela que vém as fontes para levar agua
para uma populagdo aproximada de 1,5 milhao de pessoas.

Em nimeros absolutos, o que & formado em Piraquara abastece 50% da
regizo. Mas, como suas nascentes sdo importantes para a formagdo das
barragens - Piraquara I e Il e o Irai - pode-se dizer que o municipio & responsével
direta e indiretamente pelo abastecimento de 70% da populagdo da Grande®
Curitiba. Sozinha, Piraquara fornece 3,5 mil litros de dgua por segundo para o
sistema. O consumo da populagdo da Grande Curitiba chega a 7 mil litros por

segundo.
¢




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury '

CONCLUSAQ

Em face do exposto e pela relevancia da matéria ao prestar uma justa e
merecida homenagem ao Municipio de Piraguara, opinamos FAVORAVELMENTE,
recomendando a conseqlente tramitagdo e posterior aprovacg@o do projeto de lei
de autoria do deputado Gilberto Ribeiro,

E o parecer.

Sala das Comissdes,\8 maio de 2015

-
-

ODRIGUES

DEPUTADO IL\S
Praside
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

ke ST ioEls,

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D, L.

Em, T8 MAR J015 Insergio no Calendario Oficial de
‘5:;;- 7 o : ﬁ Eventos do Estado do Paranda do Dia da
Sukyo Mahikari, a ser celebrado anualmente

17 Secretdrio em 27 de fevereiro.

Art. 1° Insere no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana do
Dia da Sukyo Mahikari, a ser celebrado anualmente em 27 de feverairo.

Art. 27 Eﬂé lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessbes, em 18 de Margo de 2015,

0d
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Centro Lagisiativo Prasidants Anibal Khury

'%:1 Assembleia %ﬁ&faﬁha do Cstado do Farana

JUSTIFICATIVA -

A Sukyo Mahikari & uma organizacdo espiritualista representada em
todo o mundo, com dezessete sedes oficiais no Brasil, na regifio Sul sua sede
esta localizada na Rua Padre Germano Mayer, n® 1642, em Curitiba.

Fundada no Japao em 1959 pelo Mestre Tairiku Okada, a entidade tem
por objetivo central divulgar os principios divinos para ser um guia segurc a
todas as pesscas, independentemente de crengas, raga e nacionalidade.

A preccupacdo da Sukyo Mahikari é a salvacio do Planeta Terra e dos
seres humanos, seguindo as leis e os costumes dos paises que a acolheu com
generosidade, tendo o propdsito de retribuir o amor do povo brasileiro.

Com esta finalidade promove todos os anos no Japdo e também no
Brasil congressos que contam com a presenga de cienlistas e estudiosos
renomados de varias areas, buscando harmonizar as relaghes,

Deputado Estadual—




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEi 197/2015

Projeto de Lel n®. 197/2015
Avtor: Depulado Fernando Scanavaca

umula: Insercao no  Calenddri
ficial de Eventos do Estado d
arand do Dia da Sukyo Mahikari,
celebrado anualmente em 2

v de fevereirc.

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO
PARANA O DIA DA SAKYO
MAHIKARL, A SER CELEBRADO
ANUALMENTE EM 27 DE FEVEREIRO.
ARTIGO 165, ART. 190 AMBOS DA
CONSTITUICAO ESTADUAL E ART. 215
§2° DA CONSTTUICAO FEDERAL
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO
i
O presente projeto de lei, de auferia do Deputado
Fernando Scanavaca, tem por finolidade inserir no Calendario Oficial
de Eventos do Estado do Parand o Dio da Sukyo Mahikarn o ser
celebrado anualmente em 27 de fevereiro,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Cermtro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Inicialmente, cumpre salientar que compete @ ComissGo
de ConstituicGo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, A, |
do REGIMENTO INJERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTARC DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legifimidade do

proponente, bermn como a técnica legisiativa ora ufilizada:

Art. 33-A =~ Cabe das comissBes
permanentes, observada a compeféncla

especifica:

| -— emilir parecer sobre as proposigoes
quante a sua consfifuclonalidade,
legalidade, jurldicidade, odequagdo
regimental e cardter estrutural, em face do
que dispoe a Lel Complementar %5, de 24
de fevereiro de 1998 e alleracoes
posteriores.

Comoborando com tal entendimento. a Constituigdo do

Estado do Parand, sendo vejamos:

At. & - A niclalivg das |els
complementares e ordindrias cabe g
qualquer membro ou comissdo dag
Assembleia Legislotiva, oo Govemnador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de

Praga Nossa Senhora da Salete s/a® - Centro Clvico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury s
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Justica, ao Procurador-Geral de Justica e
aos cldodfos, na forma e nos casos
previstos nesta ConsfituigGo.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da
Assembleio Legislotiva do Estado do Parand dispbe que a iniciativa dos
projetos de lei caberd a qualquer membro da Assembleia:

Art. 124 - A Iniclafiva dos projetos caberd a
o) aualquer membro da Assembleja, ao
Govemador, dos Tribunals e ao Ministéro
Piblico, que poderdo solicllar o sevu
arquivamente ouv a suva resfituig8o, em
qualquer fase de sua framitagdo. (grifo
nosso)
Paragrafe Onlce. Todos o5 projefos,
ressalvada a competéncla exclusiva do
Governador, dos Tribunals e do Ministérlo
POblico, terGo origem na Assemblela, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ov
Comissdo.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispde em seu arligo 215,

caput, que & de incumbéncia do Bstado garantir, o pleno exercicio dos
direitos culturais @ acesso &s fontes da cultura nacional o todos os seus
cidad@os, buscando, de mesmo modo, © apoio e incenfivo &
valorizacto e difusGo das manifestactes culturais, sendo vejamos:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parang,
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury 3
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Art. 215, O Estado garantird a todos o pleno

exerciclo dos direftos culturais & acesso as
fontes da cultura nacional, e apolard e

incentivard a valorizagdo e a difusGo das

manifestagoes culturals.

§ 2° - A lel dispord sobre a fixago de datas

comemorafivas de aolfa significogao para
! os diferenfes segmentos éinicos naclonals

O Além disso, conforme abaixo se denocta o objetoe da org
preposicdo se amolda co artigo 165 da Constitvigho Estadual do

Parand:

Art. 145. O Estado, em agdo conjunta e
integrada com a Unldo, Municipios e a
socledade, tem o dever de assegurar os
direitos relafivos & salde, @ alimentagdo, &
educagdo, ao lazer, & profissionalizagdo, a
capacitagdo para o frabalho, @ cultura e
de culdar da protegdo especial da familla,

O da mulher, da crianga, do adolescente, do
idoso e do indio.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em
andlise ndo encontra dbice nos requisitos da Lel Complementar Federal
n®_95/98, bem como, no dmbitc estadual, do Lel Complementar n®
176/2014. os quais dispdem sobre a elaboragdo, a redoagdo, a
alteracao e a consolidagdo das leis.

Praga Nossza Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Dionte do exposto, opinase pela APROVAGAO do

presente projeto de lei, em vifude da sva constitucionalidade e
legalidade.

sala das Comissdes, 27 de abril de 201 5.

o
e oreaidontéR gotron. Prcoaf

g D SILVA
QQ«E Relator

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

APROVADO W

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Ceniro Civico - Curitiba— Parand

O




blos i o Sisliols b T

Centro Legisistivo Presidents Anfbal Khury

PROJETO DE LEI ne 50’:3/2@'_5

LIDO NO EXPEDIENTE| '

CONCEDIDO APOIAMENTO A B. L, Concessdo de Titulo de Utilidade Piblica ao

INSTITUTO OPORTUNIZAR ESPORTE, CULTURA E

Em, 77 ABR. 2015
4 EI'.'II.JCM;ﬁD PARA DESPORTOS DO ESTADO DO
b i e PARANA, com sede e foro no municipio de
Toledo.
Art. 12 - Concede Titulo de Utilidade Pdblica ao
INSTITUTO OPORTUNIZAR ESPORTE, CULTURA E EDUCACAD PARA
DESPORTOS DO ESTADO DO PARANA, com sede e foro no municipio de
Toleda.
Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacao.
2
0 E
Sala das Sessges, 22 de abril de E
=
§
2
o
3
2
=z

N e




Cantro Legisiative Prasidents Anlbal Khury

JUSTIFICATIVA ~

O Instituto Oportunizar Esporte, Cultura e Educacdo
para Desportos do Estado do Parand, é uma entidade de direito privado,
com Inscrigio no CNPJ sob n? 17.769.874/0001-08, com personalidade
juridica e Estatutos devidamente registrados no Registro de Civil de
Pessoas Juridicas em data de 07/03/2013, sob n® 1433, livro APJ 1 12, NA
Comarca de Toledo.

Trata-se de entidade que vem prestando relevantes
servicos em favor de criancas e adolescentes, com atividades desportivas
e educacionais, oportunizando aprendizado e espagos saudiveis de
convivéncia, contribuindo para formacdo de uma sociedade mals
humana, soliddria e com menos violéncia.

Pelas finalidades a que se propde e por ser uma
entidade muito bem oarganizada e administrada, solicito o apolo dos
nobres Deputados e Deputadas para aprovacdo do nte Projeto de
Lei. ~
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 300/2015

Projeto de Lel n®. 300/2015
Auter: Deputado Estadual Schiavinate

L e W SR

Plblica ao Institute Oporunizar esporie,
cullura e educaclo para desportos do
Estado do Parand, com sede e foro no

MunicipdeToleds. . ... . .
EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 17.826/2013 - REQUISITOS

PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do
Deputado Estadual Schiavinato, tem por objefive deciorar de Utilidade
Plblica Estadual o Institufo Oportunizar Esporte, culfura e educagdo pora
desportos do Estado do Parand, com sede e foro no Municipio de Iq%dn.

Praga Nozza Senhora da Salete s/n” - Certro Clvico - Curitiba - Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Inicidimente, cumpre sallenfar que compete
d Comissgo de Constituicho e Justica, em consondancia ao disposto no

artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO _PARANA, verficar o constifucionalidade, legalidade.
legifimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora ulilizada

quanto a declaragdo de Utiidade Plblica de Associagdes, sendo vejamos:

Chamada esta comisso a se moanifestar
quanto 4a legalidade & constitucionalidade do referido projeto, por estar o

mesmo de acordo com a Lel n® 17.8246/2013, nada enconframos que possa
impedir sua nomal framitacdo.

Qs prnncipais requisitos foram devidamenie
preenchidos, quais sejam:

« Enfidades sem fins lucrativos:

« dfinalidade;

* andoremuneracao de seus membros:

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

+ a destinagdo do pafimdnio em caso de
dissolucBo a uma enfidade congénere.

A natureza da presente InsfituicBio & de
Associagao Privada sem fins lucralivos, de acordo com o esfotuio da
enfidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 19, 1.1 e Il
da Lei 17.826/2013, sendo vejamos:

O

Art. 1* O Tiulo de Ufildade Pdbllca serd
concedido por lel a entidodes que comprovarem
preencher os seguinfes requlsitcs, por melo do
respectivo Estatuto:
| - ser pessoa |widica de direlio privado
consfituida no Estede do Parand ov que exerga
alividades com representag@o no Estado, com
ato constitulivo registrado;
Il = ter personalidade juridica, hd mals de um ano;
lil- finclidade assistenclal, educacional, cultural,
'D flanfrépica, de pesquisa clentifica, de esporte ou
mele ambiente, desde que comprovado o
inferesse piblico dos dlividades desenvolvidas,
prestando servigos de forma perene, eleliva e
desinteressada @ colellvidode nos fermos do
respective Eslatuto.

Quanto a ndo remuneracdo de  seus
diigentes e a desfinaglo do pafimdnio, também enconfram-se
devidamente reguladas pelo presente estatuto.

i Praga Nossa Senhora da Salete s'n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Cumpre ressaliar tombém gque todos os
demais documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lel.

Por fim, no que tange & técnica legislativa, ¢
projete de lel em andise ndo encontra, dbice nos requisitos da Lel

Complementar federal n® 95/98, bem como, no 8mbife estadual, da Lel

° 174/2014, as quais dispSem sobre a elaboragdo,
":j redacdo, a alteragdo e a consclidagdo das lels.

ONCLUSAD

Assim, somos de parecer FAVORAVEL &
mitagdo do projeto de lel em andlise.

B DEP. FERNANDO SCANAVACA
RELATOR
U Sovta g o

.S
A
Q/\A/vn cu RS
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PROJETODE LEIN°® 299 12015

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO AFOIAMENTO A D. L.

Dﬁ:]m de utilidade piblica a Associagio

SF, com sede e foro no municipio de
Umparama,

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Piblica a Associagio Beneficente Sio Francisco de
Assis — ABESF, com sede e foro no municipio de Umuarama.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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JUSTIFICATIVA

A Associagio Beneficente SSo Francisco de Assis € uma entidade de direito
privado, sem fins lucrativos, de cardter humanitirio, averbada no registro civil em 06 de
novembro de 2003, e que atua no mbito da saide.

As atividades realizadas sfio hospitalares e ambulatoriais, inclusive com a
administragio de centro de saide, desenvolvimento de programas de nutrido,
amamentagdo, saGde da familia dentre outros. Ainda organiza treinamentos e atualizagio
para profissionais da salde e semindrios, congressos, feiras e eventos voltados ao sator
de saiide.

Diante da importante atuagfio da Associaglo Beneficente 5o Francisco de
Assis junto & populagiio local, solicita-se a concessBo de Tiulo de Utilidade Phlblica. A
documentagio pertinente exigida pela [egislag@o segue em anexo.
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Projeto de Lel n®. 39%9/2015

Autor: Deputado Estadual Fernande Scanavaca

i§0mula; Declara de uliidade Pobiica o
iAssoclog@o Beneficente S8o Franclsco de
jAssis- ABESF, com sede e foro no Municipio det

BNMORC. = cr . = -
EMENTA: DECLARACAO UTILUDADE PUBLICA -
LEI N° 17.826/2013 - REQUISITOS

PREENCHIDOS — PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lel, de autoria do

Deputado Estadual Fernando Scanavaca. tem por objetive declarar de
Utilidode POblica Estadual o Assoclogfo Beneficente SGo Franclsco de
Assls- ABESF, com sede e foro no Munlcipio de Umuarama.

Y
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Inicialmente, cumpre salientar que compete
& Comissdo de Consfitvigdo e Justiga, em consondncia ao disposto no
arfige 33-A, IV, g do RE NTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DC
ESTADO DO PARANA. verficar a constituciondlidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa oro utiizado
quanto g declaracdo de Utilidade Plblica de Associagdes, sendo vejamos:

Chamada esta comissfo a s manifestar

quanto 4 legalidade e comstitucionalidade do referido projeto. por estar o
mesmo de acordo com d Lel n® 17.8246/2013, nada encontramos que possa
impedir sua nomal tramitagdo.

Os principais requisifos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

« Enlidades sem fins [ucrativos:

+ qa finolidade;

« ando remuneragdo de seus membros;
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+ a destinacdo do patiménio em caso de
dissolugcdo a uma entidade congénere.

A nalureza da presente insfiluico & de
Associoc8o Privada sem fins lucrafivos, de ocordo com o estaluto da
enfidade. cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 12 1.1 & i
da Lei 17.8246/2013, sendio vejamos:

Art. 1* O Tiuio de Ufilidade Pdblica serd
concedido por lel a enlidades que comprovarem
preencher os seguinfes requlsitos, por meio do
respectivo Estatuto:

I - ser pessoa juridica de dirello privado
consfituida no Estado do Parand ou que exerga
afividades com representacio no Estado, com
ato constitufivo reglistrado;

Il - ter personalidade jwidlca, hd mals de um ano;
- finalldade assistenclal, educacional, cultural,
filantréplca, de pesquisa clentifica, de esparte ou
melo ambiente, desde que comprovado o
inferesse plblico das dfividades desenvolvidas,
prestando servigos de forma perene, efeliva e
desinteressada a4 colelividade nos lermos do
respectivo Estatuto.

Quonto a ndo remuneracdo de seus
dirigentes e a destinagdo do patimdnio, também enconfram-se
devidamente reguladas pelo presente estatuto.
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Cumpre ressaltar fombém gque todos os
demals documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lai.

Por fim, no que tange & técnica leglslativa, o
projetc de lei em andlise ndo encontra, dbice nos requisitos da Lel

Complementar_n® 174/2014, as quals dllspﬁem sobre a Elﬂbﬂmﬂﬂﬂ

redacdo, a alferagio e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAQ

Assim, somos de parecer FAVORAVEL &
normal framitagdo do projeto de lei em andlise.

Sala das lsstes, 24 de Maio de 2015.

NELSON J >
FRESIDENTE
%
RELATOR
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